4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.03.2022        №  241                                                                   г. Камень-на-Оби

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 06.10.2021 № 798 «Об утверждении муниципальной    программы «Улучшение условий и  охраны труда в Каменском районе  Алтайского края на 2022-2024 годы»

В соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Закона Алтайского края от 07.05.2007 № 36-3С «Об охране труда в Алтайском крае», статьей 46 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 № 800, решением заседания Совета Администрации района (протокол от 18.03.2022 № 2),

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Внести в постановление Администрации района от 06.10.2021 № 798 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Каменском районе Алтайского края на 2022-2024 годы» (далее - муниципальная программа) изменения следующего содержания:
строку № 9 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Объемы  финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет - 2062 тыс. рублей, из них:
в 2022 году - 308 тыс. рублей;
в 2023 году - 848 тыс. рублей;
в 2024 году - 906 тыс. рублей,
в том числе:
средства районного бюджета составляют                      2062  тыс. рублей, из них:
в 2022 году - 308 тыс. рублей;
в 2023 году - 848 тыс. рублей;
в 2024 году - 906 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответствии с решением Каменского районного Собрания депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год.

раздел 4 программы «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств районного бюджета в соответствии с решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края о районном бюджете на соответствующий финансовый год.
Общий объем финансирования муниципальной программы Каменского района Алтайского края «Улучшение условий и охраны труда в Каменском районе Алтайского края на 2022-2024 годы» составляет - 2062 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2022 году - 308 тыс. рублей;
в 2023 году - 848 тыс. рублей;
в 2024 году - 906 тыс. рублей,
в том числе:
средства районного бюджета – 2062 тыс. рублей:
в 2022 году - 308 тыс. рублей;
в 2023 году - 848 тыс. рублей;
в 2024 году - 906тыс. рублей,
средства из внебюджетных источников – 0 тыс. рублей:
в 2022 году - 0 тыс. рублей;
в 2023 году - 0 тыс. рублей;
в 2024 году - 0 тыс. рублей.
Объем финансирования программы подлежит ежегодному уточнению при формировании районного бюджета на очередной финансовый год.»;
раздел 6 программы «Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«6. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы
 Оценка эффективности программы осуществляется согласно приложению 2 к постановлению Администрации Каменского района Алтайского края от 06.10.2021 № 800 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ».»;
	приложение 1 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны труда в Каменском районе Алтайского края на 2022-2024 годы» изложить в новой редакции (прилагается);
	приложение 3 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны труда в Каменском районе Алтайского края на 2022-2024 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района Б.В. Кайзера.

Глава района                                                                                          И.В. Панченко

13

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к муниципальной программе «Демографическое развитие муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2022 - 2024 годы»

Мероприятия муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда в Каменском районе Алтайского края на 2022-2024 годы»

	N п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Исполнители программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источник
финансирования

	2022
	2023
	2024
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	[bookmark: Par448]1.
	Цель – улучшение условий и охраны труда в организациях Каменского района с целью снижения профессиональных рисков
	2022 - 2024 годы

	308

	848

	906

	2062

	районный бюджет

	2.
	Задача 1. Содействие проведению специальной оценки условий труда работников и получению работниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах
	2022 - 2024 годы

	277
	568
	622
	1467
	районный бюджет

	3.
	Мероприятие 1.1. Организация  проведения оценки условий труда  для оценки условий труда на каждом рабочем месте, выявление вредных и (или) опасных производственных факторов и осуществления мероприятий по  приведению условий труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда, в том числе за счет средств районного  бюджета
	2022 - 2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края;
Комитет Администрации  Каменского района Алтайского края по культуре  и делам  молодежи;
Комитет Администрации района Алтайского края по физической культуре и спорту

	500

	500

54
	1000

54
	районный бюджет

районный бюджет

	4.
	Мероприятие 1.2. Организация  проведения оценки профессиональных рисков на каждом рабочем месте
	2022 - 2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края;
Комитет  Администрации  Каменского района Алтайского края по культуре  и делам  молодежи;
Комитет Администрации района Алтайского края по физической культуре и спорту
	175

92

	175

92
	районный бюджет

районный бюджет

	5.
	Мероприятие 1.3. Обеспечение сертифицированной спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты работников, занятых на работах с вредными производственными факторами
	2022 - 2024 годы
	Комитет Администрации Каменского района по экономическому развитию;
Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края;
Комитет  Администрации  Каменского района Алтайского края по культуре и делам  молодежи;
Комитет Администрации района Алтайского края по физической культуре и спорту;
Совет профсоюзов г. Камень-на-Оби и Каменского района, территориальная организация профессионального союза работников народного образования и науки РФ Каменского и Крутихинского районов (по согласованию);
Общественный совет по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Каменского района Алтайского края;
организации, оказывающие услуги в области охраны труда (по согласованию);
работодатели (по согласованию)

5

3

2

63

3

2

63

3

2

131

9

6

районный бюджет

районный бюджет

районный бюджет

	6.
	Задача 2. Содействие непрерывной подготовке работников по вопросам охраны труда на основе современных технологий обучения
	2022 - 2024 годы

	11
	80
	84
	175
	районный бюджет

	7.
	Мероприятие 2.1. Содействие обучению по вопросам охраны труда руководителей и специалистов
	2022 - 2024 годы
	Комитет Администрации Каменского района по экономическому развитию;
Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края;
Комитет  Администрации  Каменского района Алтайского края по культуре  и делам  молодежи;
Комитет Администрации района Алтайского края по физической культуре и спорту;
Филиал № 4 государственного  учреждения – Алтайское отделение   Фонда социального страхования Российской Федерации по Каменскому району (далее - филиал ГО Алтайское отделение Фонда социального страхования РФ) (по согласованию);
Совет профсоюзов г. Камень-на-Оби и Каменского района, территориальная организация профессионального союза работников народного образования и науки РФ Каменского и Крутихинского районов (по согласованию);
Общественный совет по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Каменского района Алтайского края;
организации, оказывающие услуги в области охраны труда (по согласованию);
работодатели (по согласованию)

10

1

80

80

4

170

5

районный бюджет

районный бюджет

	8.
	Мероприятие 2.2. Организация обучения по вопросам охраны труда руководителей и специалистов
	2022 – 2024 годы
	организации, оказывающие услуги в области охраны труда (по согласованию);
работодатели (по согласованию)

	9.
	Мероприятие 2.3. Организация обучения по вопросам охраны труда уполномоченных (доверенных) лиц и членов комитетов (комиссий) по охране труда профсоюзных организаций
	2022 – 2024 годы
	Совет профсоюзов г. Камень-на-Оби и Каменского района, территориальная организация профессионального союза работников народного образования и науки РФ Каменского и Крутихинского районов (по согласованию);
Общественный совет по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Каменского района Алтайского края

	10.
	Мероприятие 2.4. Повышение квалификации работников комитета Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию в обучающих организациях Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
	2022- 2024 годы
	Комитет Администрации Каменского района по экономическому развитию

	11.
	Задача 3. Информационное обеспечение населения и пропаганда охраны труда
	2022 - 2024 годы

	12.
	Мероприятие 3.1. Проведение мероприятий информационно просветительского и пропагандистского характера в сфере охраны труда (публикации на официальном интернет-сайте Администрации Каменского района Алтайского края)
	2022 - 2024 годы
	Комитет Администрации Каменского района по экономическому развитию

	13.
	Мероприятие 3.2. Проведение муниципального этапа краевого  конкурса «Лучший социально ответственный работодатель года»
	2022 – 2024 годы
	Комитет Администрации Каменского района по экономическому развитию

	14.
	Мероприятие 3.3. Проведение районного конкурса на лучшую организацию охраны труда
	2022 – 2024 годы
	Комитет Администрации Каменского района по экономическому развитию

	15.
	Мероприятие 3.4. Организация месячника безопасности труда в честь Всемирного дня охраны труда
	2022 - 2024 годы
	Комитет Администрации Каменского района по экономическому развитию

	16.
	Мероприятие 3.5. Организация мониторинга состояния условий и охраны труда в Каменском районе
	2022 – 2024 годы
	Комитет Администрации Каменского района по экономическому развитию

	17.
	Задача 4. Содействие реализации превентивных мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, включая совершенствование лечебно-профилактического обслуживания и обеспечение современными высокотехнологичными средствами индивидуальной и коллективной защиты работающего населения
	2022 - 2024 годы

	20
	200
	200
	420

	районный бюджет

	18.
	Мероприятие 4.1. Осуществление медицинской, социальной и профессиональной реабилитации застрахованных лиц, пострадавших на производстве (санаторно-курортное лечение, лечение после тяжелых производственных травм, протезирование, предоставление дополнительного отпуска, лекарственное обеспечение, обеспечение специальным транспортом, оплата проезда к месту лечения и т.д.)
	2022 - 2024 годы
	Филиал № 4 государственного  учреждения – Алтайское отделение   Фонда социального страхования Российской Федерации по Каменскому району (далее - филиал ГО Алтайское отделение Фонда социального страхования РФ) (по согласованию);
работодатели (по согласованию)

	19.
	Мероприятие 4.2. Организация проведения периодических медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами
	2022 - 2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края;
Комитет  Администрации  Каменского района Алтайского края по культуре  и делам  молодежи;
Комитет Администрации района Алтайского края по физической культуре и спорту;
Совет профсоюзов г. Камень-на-Оби и Каменского района, территориальная организация профессионального союза работников народного образования и науки РФ Каменского и Крутихинского районов (по согласованию);
Общественный совет по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Каменского района Алтайского края;
работодатели (по согласованию)
	10

5

5
	188

7

5
	188

7

5
	386

19

15
	районный бюджет

районный бюджет

районный бюджет

	20.
	Мероприятие 4.3. Обеспечение проведения санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами
	2022- 2024 годы
	Филиал № 4 государственного  учреждения – Алтайское отделение   Фонда социального страхования Российской Федерации по Каменскому району (далее - филиал ГО Алтайское отделение Фонда социального страхования РФ) (по согласованию);
работодатели (по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны труда в Каменском районе Алтайского края на 2022-2024 годы»

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Каменском районе Алтайского края на 2022-2024 годы»
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	308
	848
	906
	2062

	в том числе

	из районного бюджета
	308
	848
	906
	2062

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0